ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày         tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ về thu nhập cho thành viên hộ nghèo

thuộc chính sách BTXH theo Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND tỉnh

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND

tỉnh; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2020 của UBND tỉnh, UBND

huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban hành các văn bản: Công văn số 17/LĐTBXH ngày 9/3/2020 về việc

rà soát đối tượng thụ hưởng theo Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND ngày

15/12/2019 của HĐND tỉnh; Công văn số 604/UBND-LĐTBXH ngày 8/4/2020

về việc tiếp tục rà soát, đề xuất mở rộng đối tượng thuộc phạm vi điều chỉnh

theo Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh.

- UBMTTQ huyện ban hành Kế hoạch số 13/KH-MTTQ-BTT ngày

5/5/2020 triển khai thực hiện Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019

của HĐND tỉnh.

- Tổ chức hội nghị họp bàn các giải pháp thực hiện chính sách hỗ trợ thu

nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách BTXH theo Nghị quyết

179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh; giao các xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch huy động nguồn lực hỗ trợ; phân công, giao chỉ tiêu cho các tổ

chức chịu trách nhiệm vận động XHH để hỗ trợ và đỡ đầu từng hộ thoát nghèo.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nguồn lực xã hội

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính

quyền, tổ chức đoàn thể, cán bộ và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa

của Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh về việc quy

định chính sách hỗ trợ thu nhập cho các thành viên hộ nghèo thuộc chính sách

Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025.

- Phát động phong trào nhận đỡ đầu, hỗ trợ thu nhập cho thành viên hộ

nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội theo quy định. Tổ chức tuyên truyền, vận

động các Hội đoàn thể, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí thực hiện.

- Tổ chức cho các cá nhân, đơn vị nhận đỡ đầu ký cam kết hỗ trợ cho các

đối tượng thụ hưởng chính sách;

- Giám sát, đôn đốc các đơn vị trong quá trình thực hiện cam kết.

3. Kết quả thực hiện Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND

- Năm 2020, huyện Nghi Xuân có 02 đối tượng được thụ hưởng chính

sách theo Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND thuộc địa bàn xã Xuân Hội, Xuân

Giang. Với nhiều hình thức vận động, các tổ chức đoàn thể nhận đỡ đầu, huy

động nguồn lực từ cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện… Trong năm đã

thực hiện hỗ trợ cho 02 đối tượng trên với tổng kinh phí là 16.800.000 đồng

(trong đó vận động xã hội hóa số tiền 10.320.000 đồng, ngân sách tỉnh

6.480.000 đồng).

- Năm 2021, huyện còn 01 đối tượng được thụ hưởng chính sách theo

Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND thuộc địa bàn xã Xuân Giang (01 đối tượng đã

thoát nghèo). Ngay từ đầu năm 2021, UBMT Tổ quốc cấp xã đã tiếp tục vận

động các cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ thu nhập cho đối tượng. Đến

tháng 3/2021 đã huy động được 1.290.000 đồng từ nguồn xã hội hóa để hỗ trợ

cho đối tượng trên.

Trên đây là kết quả thực hiện thực hiện chính sách hỗ trợ về thu nhập cho

thành viên hộ nghèo thuộc chính sách BTXH theo Nghị quyết 179/2019/NQ-

HĐND tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Lao động -

TB&XH được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TBXH;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: LĐ-TBXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-04-02T15:09:37+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-04-02T15:25:31+0700

		2021-04-02T15:26:15+0700

		2021-04-02T15:26:33+0700